Aux illustres commencements 1310  
 Des observances régulières!  
 Que de pure dévotion!  
 Que de sainte émulation!  
 Que de pleine vigueur soutint la discipline!  
 Que de respect intérieur! 1315  
 Que de conformité de mœurs et de doctrine!  
 Que d'union d'esprits sous un supérieur!

Encor même à présent ces traces délaissées  
 Font voir combien étoient parfaits  
 Ceux qui par de si grands effets 1320  
 Domptent le monde et ses pensées;  
 Mais notre siècle est bien loin d'eux;  
 Qui vit sans crime est vertueux;  
 Qui ne rompt point sa règle est un grand personnage,  
 Et croit s'être bien acquitté<sup>1</sup> 1325  
 Lorsque avec patience il porte l'esclavage<sup>2</sup>  
 Où sa robe et ses vœux le tiennent arrêté.

A peine notre cœur forme une bonne envie,  
 Qu'aussitôt nous la dépouillons;  
 La langueur dont nous travaillons 1330

institutionis fuit! O quanta devotio orationis! quanta æmulatio virtutis! quam magna disciplina viguit! quanta reverentia et obedientia, sub regula magistri, in omnibus effloruit!

Testantur adhuc vestigia derelicta quod vere viri sancti et perfecti fuerunt : qui tam strenue militantes, mundum suppeditaverunt. Jam magnus putatur, si quis transgressor non fuerit; si quis quod accepit cum patientia tolerare potuerit.

O tepor et negligentia status nostri, quod tam cito declinamus

1. *Var.* Et s'estime avoir triomphé. (1651)

*Var.* Et présume avoir triomphé. (1653-56 A, 59 et 62)

2. *Var.* Lorsque le déplaisir, qui surprend son courage,

Ne l'a que mis à bas sans l'avoir étouffé. (1651-56 A, 59 et 62)

Nous lasse même de la vie.  
 C'est peu de laisser assoupir<sup>1</sup>  
 La ferveur du plus saint desir,  
 Par notre lâcheté nous la laissons éteindre<sup>2</sup>,  
 Nous qui voyons à tout moment 1335  
 Tant d'exemples dévots où nous pouvons atteindre<sup>3</sup>,  
 Et qui nous convaineront au jour du jugement.

CHAPITRE XIX<sup>4</sup>.DES EXERCICES DU BON RELIGIEUX<sup>5</sup>.

Toi qui dedans un cloître as renfermé ta vie,  
 De toutes les vertus tâche de l'enrichir :  
 C'est sous ce digne effort que tu dois y blanchir ; 1340  
 Ta règle te l'apprend, ton habit t'en couvie<sup>6</sup>.  
 Fais par un saint amas de ces vivants trésors  
 Que le dedans réponde à l'éclat du dehors ,  
 Que tu sois devant Dieu tel que devant les hommes ;

a pristino fervore; et jam tædet vivere, præ lassitudine et tepore!  
 Utinam in te penitus non dormiret profectus virtutum, qui multa  
 sæpius exempla vidisti devotorum!

XIX. Vita boni religiosi omnibus virtutibus pollere debet, ut sit  
 talis interius, qualis videtur hominibus exterius. Et merito, multo